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داوبو پرسرجنګونه : هغه څه چي آمریکا  طالبانو 
 ته د قیمت په بدل وړاندي کولی شي        

    Water wars: What the US can offer the Taliban, 

                                   for a price  

      په افغانستان کې کړکېچ په افق کې دی او واشنګټن یې د حل 
 لپاره د پام وړ ګټه لري               

     A crisis is on the horizon in Afghanistan and Washington 

                    has significant leverage to help fix it 

                                                      ******* 

لوېدیځ  ډېر   تر لاسه کړ،  چې طالبانو پر افغانستان واکدرې کاله وروسته له دې          
په توګه   حکومت هېوادونه نه غواړي چې سخت دریځه ډله په رسمي توګه د یوه مشروع 

په رسمیت وپېژني تر څو چې په پراخه کچه منع شوي دودونه لکه د ښځو بنسټیز ظلم او د 
  سي مخالفینو وژنه پای ته ونه رسوي.  شکمنو سیا

 



بت پاتې دی، د  په داسې حال کې چې لویدیځ په عادلانه ډول د بشري حقونو په اړه ثا      
تې دی او د نړیوالو ځواکونو غوښتنو ته غاړه نه ږدي چې د  طالبانو حکومت بې تفاوته پا

    تې وخوړه.  په اګست کې یې ما 2021
 

د یوې  یل لپاره  ځنډول د طالبانو د چلند د تعد «reward»د رسمي پیژندګلوۍ د انعام     
په ځانګړې توګه په داسې حال کې چې ډیری اوبیا  اغیزمنې هڅونې په توګه ناکام شوي، 

، ایران، پاکستان، روسیه او  چینلکه  سیمه ایز هیوادونه لا دمخه له کابل سره ښکیل دي. 
دې د سوداګریزو او عملي تګلارو په د منځنۍ اسیا یو شمېر جمهوریتونه د طالبانو په وړان

لټه کې دي ترڅود ورېښمو لرغونې سوداګریزې لارې چې د چین د "یوسړک، یو کمربند" 
لویې پروژې برخه ده، بیا راژوندۍ کړي. افغانستان د تیلو په ګډون د سیمه ایزو صادراتو 

چارو ته د پام وړ نه  لیږي. دا تګلاره د طالبانو داخلي ره د لوژیستیکي نقطې په توګه بد لپا
 . بریښین یا نه  ګڼي

 
ژوند ته یو   نو د افغانا کړکیچ   ملاتړ سره، د اوبو ګړندۍ هیوادونو حتی د غیر غربي     

جدي او نزدي ګواښ دی. د ځمکې پر سر ارزونې په قانع کوونکي ډول استدلال کوي چې 
لوږې،    د طالبانو انزوا د بحران اصلي لاملونه لاپسې زیاتوي، چې د خوړو د خوندیتوب،

دمه بهرنۍ   دې  تر  رواني روغتیا ستونزو او د ساري ناروغیو د خپریدو لامل شوي دي.
شي،   ونه غورځول  که له پامه د دې ستونزې په اړه بې تفاوتي ښودلې، خو  قيیا حل کړۍ

نو  لبا د طا کړکیچ،  دا   لامل شي.  ناورین  پراخې بشري  د  اوسنی وضعیت به تر ډېره
حکومتدارۍ ته مستقیم ګواښ دی، کیدای شي لویدیځ ته د خپلو اندیښنو د حل کولو لپاره د 

   لیسو په پرتله ډیر ګټه پورته کړي پاپخوانیو مرستو پر بنسټ 
  

 داقلیم بحران:
په داسې حال کې چې غربي واکمنې نړیوالې ادارې د طالبانوپه ظالمانه سیاستونو تمرکز    

ملیون څخه ډیر افغانان ورسره مخ دي په  «43 »کوي، د اقلیم اړوند فشارونو په اړه چې د
سختې پیښې لکه د  او د هوا   لوړوالی  د تودوخې  اصلي رسنیو کې نسبتا لږ راپور شوي.

سیلابونه، وچکالۍ او زلزلې په افغانستان کې د اوبو د  ،خړوبیدل]لوی کنګلی [ ګلیشیرونو 
   تو د ویجاړیدو لامل شوي دي.  تي سرچینو او تاسیسا حیا

 
، په  نلري  رسی  لاس اوبو ته   نو څخه نږدې څلور یې پاکو نا اوس له هرو پنځو افغا     

سلنه کلیوال نفوس د روغتیا ساتنې اسانتیاوو ته لاسرسی  (۲۷ )ل کې چې یوازې داسې حا
کې   په لست   هېوادونو مخو  لري. افغانستان دا مهال د اقلیم د بدلون له بحران سره د مخا

له  د اقلیم  او   نمنونکي ډېر زیا  چې  څلورم او د هغو هېوادونو په لست کې اتم ځای لري
  بدلون سره د تطابق لپاره لږ چمتو دي. 

 
اصلي واکمنان چې   دا فشارونه به هر حکومت ننګوي، پرېږده چې د افغانستان اوسني     

خورا  د   چې  لري د مدرسو لوستي چریکي جنګیالي دي. دوی په سختۍ سره د دې وړتیا 
پیچلي جیو اقلیمي فکتورونو ارزونه او اداره کړي چې د ټولې سویلي آسیا سیمې اقتصادي 



اختلافاتو   د  لیکو کې  به په مشرتا  د –ثبات اغیزه کوي. که څه هم یو متحد ارګان نه دی 
ننه ځینې عناصر ممکن د بحران په اداره کولو کې د دوی د  نو د لبا د طا -راپورونو سره 

  مودې پایلو څخه خبر وي، که ویره نلري.  نږدې
 

اوبو د   لاندې  ځمکې د   کې هېواد  په   د افغانستان د انرژۍ او اوبو وزارت وایي،       
په بېلابېلو ولایتونو کې لږ تر   ده چې سږ کال  مدیریت لپاره هڅې روانې دي او په پام کې

، د  پروژې پلې شي. د اوبو په شپږو لویو پروژو کې د پښتون بند، کمال خان بند ۳۰۰لږه 
توري بخش اباد بند او د شاه او عروس بند په ګډون د اوبو د بیارغونې چارې پیل شوې او 

یوولسو  د  د اوبو   به  ره لپا  ټاکل شوې چې د اوبو د ذخیره کولو او د اوبو د زېرمه کولو
وړولو چارې پیل شي. اوبولګولوخو دا پروژې د افغانانو د اړتیاوو د پوره نورو بندونو د ج

د کرهنیز   او  دي  متمرکزې کې  کولو لپاره کافي نه دي، چې زیاتره یې په کلیوالو سیمو 
ژوند په کچه د ژوندانه ژوند کوي. په خواشینۍ سره، دا په افغانستان کې د اوبو د نشتوالي 

اضافي اضافه کوي.   لپاره  لوړ غرونه او نږدې الپین شرایط د دې له امله نه ده، ځکه چې
امله سخت   له  سیسټمونو سره له دې، د دې اوبو توزیع د پخوانیو یا غیر موجودو تحویلي 

 ۷۰سلنه ګټه اخلي.  ۳۰اوبو یوازې   د شته  زیانمن شوی. اوس مهال افغانستان په کال کې
و د ذخیرې د اسانتیاوو او د ویش د ناسم سیستم له امله سلنه د زیربناوو د نشتوالي، د اوب

  ضایع کیږي. 
 

 پخپل مسیرکی بهیږي  سیندونه     
 
افغانستان د خپلو خلکو لپاره د اوبو د نه شتون سره سره، ایران، پاکستان، تاجکستان،        

کمیدو  دودې اوازبکستان او ترکمنستان ته د اوبو لویه سرچینه ده. د لوی نفوس او صنعتي 
سي او  دونو او سیا اقتصا  د خپلو  سیندونو سره، اوبه د دوی لپاره حیاتي اندیښنه ده. دوی

   ټولنیز ثبات لپاره د اوبو د کمښت ګواښ پیژني. 
 

د پایلې په توګه، د اوبو لانجه د افغانستان او ګاونډیو ترمنځ د کړکیچ یو مهم لامل دی.       
هغې  له   وروسته ترمنځ   ځواکونو او ایراني   کې د افغان   شت په مې میا  کال ۲۰۲۳د 

نښتې وشوې چې د ایران ولسمشر د طالبانو پر حکومت تور ولګاوه چې د هلمند سیند اوبو 
متره  کیلو ۲۸۵ ته لاس رسی محدودوي. د طالبانو لخوا د امو دریا د قوش تیپې د کانال د 

ن او  ترکمنستا اوس   چې اوبه  پورې   سلنې  [۱۵نه تر  ۱۲ ]کانال په جوړولو سره به د
اسیا ته   منځنۍ یي ډېر ژر  نه دي او ښا  ازبکستان ته بهیږي تیریږي. د اوبو جګړې نوې

 ورشي.
 

                 یو وړاندیز چې دوی نشي کولی رد کړي
 
، د  تړلی دی پورې   ېهڼه کرپ یښت یې  دي پا چې اقتصا دیو داسې هیواد په توګه        

کور دننه د اوبو کافي عرضه، د اوبو لګولو ډاډمنه او بریښنا بنسټیز دي. طالبان باید په دې 
پوه شي چې په واک کې ددوی د تسلط دوام به ترډیره حده د دوی د واکمنۍ په وړتیا پورې 



ړه لري. اوبه تړلی وي، بلکې دحکومت کولو او له ګاونډیو سره د ښو اړیکو ساتلو پورې ا

د قوي غبرګون پایله لا  ناکامي به احتما یا کړنو کولود دواړو لپاره کلیدي دي. د دې 
د لسه  هغو  چېکوم  ولري پشمول دسیمه ایز انزوا اوحتی دخلکو لخوا پاڅون 

    نه لري. شی  ورکولو لپاره هیڅ 
 

 چي، ترڅو دي کړي او ګریوان  نو سره لاس لبا دغه وضعیت غربي هیوادونه له طا       
او   چین  مخې  له  بونو حسا د افغانانو کړاوونه راکم کړي اوپه لویه سیمه کې چې د ډیرو 

روسیې له لاسه ورکړي، خپل نفوذ زیات کړي. لویدیځ کولی شي په افغانستان کې د اوبو د 
سیمه ییزه ډیپلوماسۍ   سره ګاونډیانو  یریت پرمختللې ټیکنالوژي او له خپلو  سرچینو د مد

دواړه د وسیلې په توګه ځای په ځای کړي ترڅو د اوږدمهاله موخو په لور حرکت وکړي. 
  طالبان ښایي ایډیالوژیک وي، خو عملي هم کېدای شي. 

 
لپاره،   مخنیوي و د خطر د  تې کید څخه د پا واقعیت  د یوه نوي   په منځنۍ اسیا کې       

حرکت   په لور  کولو  اړخیز  ست د دوه لویدیځ باید د چاپیریال او بشري مسلو څخه د سیا
د بشري   توګه  ځانګړې  به په  چې طالبان ید داسې یوې موخې ته ورسیږي  وکړي. دا با

ومني. دا   مرستې حقونو په مسلو کې د یو څو "نیک نیت" امتیازاتو په بدل کې د اړتیا وړ 
ته اجازه   نو لبا طا  ، ترڅو ید په خاموشۍ او پرته له جنجال څخه ورکړل شي ازات باامتی

         ورکړل شي چې مخ خوندي کړي. 
 

د منابعو د   د اوبو  او  انجینرۍ  یدرولیک د ها چې   طالبان به دې ته هم اړتیا ولري       
کار وکړي او همدارنګه د هغو سره  متخصصینو  نو او  د تکنوکراتا مدیریت په برخه کې 

په برخه کې په وروستي پړاو کې دي،   لوژۍ یریت د ټیکنا هیوادونو سره چې د اوبو د مد
  او له هغو هیوادونو سره خبرې اترې وکړي. ،جرمنی  لکه هالنډ، امریکا، اسټرالیا 

 
ډیر گاجرونه که د طالبانو چلند بدل شي، هغه کسان چې د تعدیل غوښتونکي دي باید         

په منظمه توګه دسیمه ایزو  ناورینونه تزم یوڅه اندازه بشري او لږلرګي وکاروي. د پراګما
مګر د طالبانو   هڅو ته اړتیا لري،  د ښه نیت  چارواکو او د بهرنیو مرستندویه ادارو لخوا

چې بشري  –دودیز انګیرنه  سره وضعیت یو معمول دی. "په ځمکه کې حقایق" ښیي چې 
له  -کیدی شي  کارول   اغیزې لپاره  بدلون  د کړنو کې   حکومتدارۍ په ستې د محلي مر

   طالبانو سره کار نه دی کړی. د دې یوه برخه ایډیالوژیکي ده، او د دې یوه برخه عملي ده. 
                                                                                                                     

کې دي، نور   په لټه  پداسې حال کې چې لویدیځ هیوادونه د اصلاحاتو لپاره د مرستې      
یڅ دریځ نه نیسي" او ښکیلتیا هیوادونه، لکه چین، په مشهوره توګه "په داخلي چارو کې ه

په طبیعت کې دمعاملوپه توګه ګوري. په افغانستان کې، دا دمرستې په بدل کې د سوداګرۍ 
به یې   او ځینې )  ده بختانه بد بدمرغه او چې دااو پانګونې معنی لري. په داسې حال کې 

ورته  کې   بدل  پهغیر اخلاقي ووایي(، دا روښانه ده چې لویدیځ باید د کوچنیو اصلاحاتو 
 عملي وي. د اوبو سرچینې یوه کلیدي ساحه ده چیرې چې دا میوه کولی شي.

 



    په اړین څوګرښی: والوددی مقالی دلیک
 

په استانبول کې میشته کاناډایۍ خبریاله ده چې له دوو لسیزو راهیسې  سوزیان تانیا ګود    
کړی دی.دمخکښو سیاسي شخصیتونو پوښښ را پیښییې د افغانستان اومنځني ختیځ په اړه 

ورلډ "یو پر یو" خپرونې   TRTد   ل مها  اوس  سره دهغې دمرکولپاره یادونه شوې،هغه
 اجرایوي پروډیوسر ده. پخوا، هغه د الجزیرې انګلیسي کې د نظر ایډیټره وه. 

 

                             
 سوزیان تانیا ګود                              

                                                                                              زکریا بارکزۍ 
زکریا بارکزی په استانبول کې د افغانستان پخوانی قونسل، د اندیانا فاونډیشن غیر میشته ملګری او 

 .د هایدرو سیاست په برخه کې د پی ایچ ډي څیړونکی دی

 

                        

                                                                                                زکریا بارکزۍ                   
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